
ab September 2024 = Innungs-Mitglieder + Meisterschüler =

Preisgestaltung
WMS-Kurse ab 9/2024

Kurs-
Gebühr 
ab 2024

MINUS
Nachlass für

Innungs-Mitglieder
und Meisterschüler

= Kurs-Gebühren
für Mitglieder und

Meisterschüler
ab 2024
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1. AU-Otto / G-Kat 249,00 € 25,00 € 224,00 € 67,20 € 156,80 € 156,80 € 67,20 €

2. AU-Diesel-PKW 249,00 € 25,00 € 224,00 € 67,20 € 156,80 € 156,80 € 67,20 €

3. AU-Diesel-LKW 249,00 € 25,00 € 224,00 € 67,20 € 156,80 € 156,80 € 67,20 €

4. AU-Kombikurs Otto + Diesel-PKW 498,00 € 50,00 € 448,00 € 134,40 € 313,60 € 313,60 € 134,40 €

5. AU-Kombikurs Otto + Diesel-LKW 498,00 € 50,00 € 448,00 € 134,40 € 313,60 € 313,60 € 134,40 €

6. AU-Kombikurs Diesel-PKW + Diesel-LKW 498,00 € 50,00 € 448,00 € 134,40 € 313,60 € 313,60 € 134,40 €

7.
AU-Kombikurs 
Otto + Diesel-PKW + Diesel-LKW

548,00 € 55,00 € 493,00 € 147,90 € 345,10 € 345,10 € 147,90 €

8.
Fachkundiger Hochvolt 
Stufe 2S DGUV (2-Tage)

429,00 € 43,00 € 386,00 € 115,80 € 270,20 € 270,20 € 115,80 €

9.
Fachkundiger Hochvolt 
Stufe 3S DGUV (3-Tage)

659,00 € 66,00 € 593,00 € 177,90 € 415,10 € 415,10 € 177,90 €

10. Sachkundelehrgang Airbag und Gurtstraffer 249,00 € 25,00 € 224,00 € 67,20 € 156,80 € 156,80 € 67,20 €

11. Sachkundelehrgang Kfz-Klimaanlagen 249,00 € 25,00 € 224,00 € 67,20 € 156,80 € 156,80 € 67,20 €

12. Sachkundelehrgang RDKS 
(Reifendruckkontrollsystem)

249,00 € 25,00 € 224,00 € 67,20 € 156,80 € 156,80 € 67,20 €

= Preise (Stand 9/2024) zzgl. MwSt. auf die Kurs-Gebühren vor Abzug der ESF-Förderung
Es gelten die am Tag der Leistungserbringung gültigen Preise.
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